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Licitacion Plblica internacional N° 669
CONTRATO Y-E-AMPLYA

LICITAGION PARA LA EJECUCION DEL SUMINISTRO ELECTROMECANICO DE
GENERACION PARA LA AMPLIACION DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA DE
YAGCYRETA EN LA M.\. DEL BRAZO ANA CUA

CIRCULAR N- 41/669

Consulta N° 1 _
Tuberias del Sistema de Transferencia de Peces
En la especificacion técnica Parte 20 del Volumen 1l Tomo IV no identificamos
descriptivo de suministro de las tuberias como parte integrante de lo sistema de
Transferencia de Peces.
Con base en la respuesta a la consulta N° 1 de la Circular N° 18/669, solicitamos
confirmar nuestro entendimiento de que toda parte empotrada de la tuberia de agua de
atraccidon se encuentra en hormigon de primera etapa, o sea provista, montada y
hormigonada por el comitente.
Caso las partes expuestas de estas tuberfas sean alcance del contratista por el contrato
v -EAMPLYA, favor aclarar cuanto al material, pinturay se habra espesor de corrosion.
Alin solicitamos aclarar el limite de suministro de las tuberfas empotradas y las partes
expuestas indicadas en los planos.
las tuberfas estdn referenciadas en los planos 1430-FSL-MEC-DWG-
37/238/239/240/241/242.
En caso el ftem sea parte del alcance del contrato Y-E-AMPLYA, favor aclarar donde
debe ser informado el valor en la PLANILLA N° 1: Computo y Cotizacién - Oferta Béasica.

Respuesta Consulta N*1
Las tuberias de agua de atraccion de peces son responsabilidad del Contratista
Y-C-AMPLYA, tanto de las partes empotradas como de las partes expuestas.

Consuita N° 2

Sistema de Transferencia de Peces

En los Documentos de Licitacion y Disposiciones Contractuales Partes 1y 2, Volumen |
Tomo I, ltem 23.10 "EQUIPAMIENTO ELECTROMECANICO DE LAS
INSTALACIONES PARA PECES (PARTE 20)" - PLANILLAN® 1: Computo y Cotizacién
- Oferta Basica, no identificamos un renglén para las bombas para el local de conteo de
peces y vereda de acceso a instalaciones icticolas. Solicitamos aclarar donde debemos
informar el precio de este item.

Respuesta Consuita N°2
El precio de la bomba de drenaje de las instalaciones icticolas debera incluirse en el
precio de las mismas instalaciones. \ p
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Consulta N° 3
Rejas de los Difusores
Consultando fa especificacion técnica Parte 20 del Volumen |l Tomo IV no identificamos
descriptivo de suministro de las Rejas de los Difusores de n° 1 al n° 6 como parte
integrante del Sistema de Transferencia de Peces.
En los planos no hay detalles constructivos sila instalacién es fija o removible asi como
el espaciado entre barras, su espesor, altura minima y material utilizado.
Solicitamos aclarar el suministro de los 6 (seis) Difusores que seran instalados en
hormigoén y las expuestas indicadas en los planos, asf como material, pintura y se habra
espesor de corrosion.
Los Difusores estan referenciados pero no hay detalles en los planos
1430-FSL-MEC-DWG- 238/243/252.
En caso el item sea parte del alcance del contrato Y-E-AMPLYA, favor aclarar donde
debe ser informado el valor en la PLANILLA N° 1: Cémputo y Cotizacion - Oferta Basica.

Respuesta Consulta N°3
Las rejas difusoras son parte del suministro del Contrato Y-C-AMPLYA.

Consulta N° 4
Se solicita indicar en el caso de los suministros acabados, donde no hay desglose de
Materia Prima y Materiales, Fabricacion, como se debe lienar la Planilla de Cémputo y
Cotizacion.

Respuesta Consuita N°4
En el caso que suministros acabados se pondran en la columna de “Fabricacion”.

Consulta N° &
VOLUMEN i Tomo |, Documentos de Licitacion y Disposiciones Confractuales Partes 1y
2, Numeral 1.2.3.7 Compra del Pliego.
Consulta: Solicitamos confirmar que bastara que una de las empresas integrantes de
una ATE conformada o por conformar haya comprado el pliego de la licitacion, siendo
suficiente la presentacién de 01 (un) comprobante de Pago para la oferta.

Respuesta Consulta N°5

Conforme a lo establecido en la Circular N° 10 Numeral 1.2.7, es suficiente que *..el
Pliego haya sido adquirido por una cualquiera de las empresas infegrantes de una ATE
si ese fuera el caso...”, no pudiendo alegar su desconocimiento las restantes empresas
integrantes.

Consulta N° 6
VOLUMEN |, TOMO |, Documentos de Licitacién y Disposiciones Coniractuales Partes 1
y 2, Numeral 1.2.10 Visita a Obra.
Consulta: Solicitamos confirmar que bastara una sola constancia de visita emitida a
nombre de uno de los Integrantes de la ATE.

Respuesta Consulta N°6
Conforme a lo establecido en la Circular N° 10, se modifico el Numeral 1.2.10, y bastara
con la presentacion de la constancia de visita a obra de uno de los Integrantes de |a
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ATE, no pudiendo alegar el desconocimiento del [ugar las restanies empresas
integrantes, como atenuante o limitante de su responsabilidad.

ConsultaN° 7

En el Numeral 3.2.3 esta el Modelo de Péliza Caucién para la Garantia de Cumplimiento
del Contrato, donde una de las exigencias es: “1. El Asegurador actualizaré el monto en
dolares de los Estados Unidos de Norteamérica de la presente garantia,
trimestralmente, de acuerdo con la variacion del "Producer Price indexes and percent
changes for commodity groupings and individual ltems, not seasonally adjusted -
Construction machinery and equipment", publicado por el "el US Department of Labor
Bureau of Labor Statistics”, Table 6, Code 112.”

Rogamos confirmar:

0] Referente la obligatoriedad de actualizar el monto trimestraimente, de
acuerdo a la Ley 23928, no es posible ajustar automaticamente las
sumas aseguradas. Por lo tanto, en caso de corresponder algtin ajuste
de la suma asegurada es necesario incluir una clausula en la poliza que
dice que, en caso de corresponder, polizas complementarias deberan ser
emitidas.

(if) La variacion en cuestién esta fijada por un Indice del US. Department of
Labor Bureau of Labor Statistics, pero, por otro lado, de acuerdo al
Numeral 4.7.7, el Contratista debera proponer los Indices para reajuste
de la cotizacién en Moneda Extranjera, el cual debera ser aprobado por
Yacyreta antes de la Adjudicacion.

De esa manera comprendemos que, el ndice para reajuste del valor de la péliza
caucién debera ser igual a los indices utilizados para el reajuste del precio en
Moneda Extranjera que se haya acordado entre el Comitente y el Contratista
antes de la Adjudicacion.

Respuesta Consulta N°7

En el Numeral 3.2.3 Formulario B correspondiente al Modelo de Péliza de Caucion se
establece que: “La version definitiva serd la que apruebe Yacyreta previo a la firma del
Contrato”. Consecuentemente Yacyretd analizarda oportunamente la validez de las
observaciones presentadas y resolvera en consecuencia.

Consulta N° 8
En el Volumen |, Tomo |, del Contrato Y-E-AMPLYA, Numeral 4.7.5, se indica que el
Contratista podra solicitar un anticipo, cuyo pago solo podra efectivizarse contra la
presentacion, por parte del Contratista, de una garantfa bancaria o péliza de caucién,
emitidas en la forma y por un banco o compafifa de seguros aceptables para el
Comitente.
Adicionalmente, en el Numeral 3.3.1 se adiciona el Modelo de Garantia Bancaria por
Anticipo, pero no hay el Modelo de Péliza de Caucion.
Rogamos a EBY enviar modelo de la Péliza Caucién por Anticipo.

Respuesta Consulta N°8

La Poliza de Caucion a utilizar como Garantia del Pago de Anticipo sera similar a la del
modelo de la de Cumplimiento de! Contrato, excepto en lo referente al objeto de la
garantia. No se incluye en el Pliego un madelo especifico para la Poliza del Anticipo.
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